Il 4 maggio 1366 Manfredi III Chiaromonte otteneva la signoria di Malta e Gozo²⁵², e il giorno successivo Eraclea fino ad allora demaniale²⁵³; il 5 maggio furono assegnate 100 onze annue a lui e agli eredi²⁵⁴.

L'11 maggio assegnava sotto servizio militare a Ruggero Sinisi, che molto si era distinto nelle trattative di pace (del 1360 o del 1365 ?) il diritto di riscuotere 1 grano su tutte le vettovaglie esportate dai porti di Agrigento, Termini e Trapani, una volta imposte dalla curia per la costruzione delle galee nel tarsianato di Messina²⁵⁵.

L'11 maggio a Francesco Prefolio confermava il casale Spaccaformo da lui occupato, sebbene fosse stato lasciato alla principessa Eleonora dal feudatario Beringerio Monterubeo²⁵⁶

Ma il viaggio del re oltre che periglioso per gli avversi eventi atmosferici (*survenientibus tempestatibus procellarum et ventis sue*

²⁴⁵ Rc, reg. 9, c. 43r: 30.03.1366.

²⁴⁶ Rc, reg. 9, c. 44r.

²⁴⁷ Rc, reg. 5, c. 262.

²⁴⁸ Rc, reg. 9, c. 55v.

²⁴⁹ Rc, reg. 9, c. 46r; Rc, reg. 13, cc. 128-129.

²⁵⁰ Rc, reg. 5, c. 264v.

²⁵¹ Rc, reg. 9, c. 45v.

²⁵² Rc, reg. 12, c. 295v.

²⁵³ Rc, reg. 12, c. 296.

²⁵⁴ Rc, reg. 5, c. 284.

²⁵⁵ Rc, reg. 9, c. 55r.

²⁵⁶ Rc, reg. 5, c. 286rv.

navigacioni contrariis oportuisset eum necessarie certarum civitatum terrarum et locorum sui regni preditti pro sue persone salute atque quiete repetere), si rivelò difficile da gestire politicamente poiché le molte concessioni fatte ai Chiaromonte e ai loro seguaci diedero luogo al fortissimo disappunto di Artale Alagona e degli altri magnati del Regno. Giunto a Catania, Federico IV dovette registrare l'ostilità di questi ultimi che il 18 maggio 1366 costrinsero il re a revocare tutti i privilegi da lui emanati dal 19 marzo, giorno della sua partenza da Messina, al 14 maggio, giorno precedente il suo ingresso a Catania²⁵⁷.

A giustificare questo provvedimento, che avrebbe potuto trascinare di nuovo il Regno nella guerra civile, Federico IV dichiarò che i Chiaromonte avevano ottenuto per sé e per i propri sostenitori concessioni così rilevanti in quanto li avevano richiesti con arroganza e pressioni tali (*ex proceribus et nobilibus atque mediocribus et etiam infimis sibi subiectis ditti domini regis cum eorum comitivis atque catervis adeuntes presenciam sub visitacionis involucro eidem domino regi petitiones enormes et plurimum excessivas diebus continuis porrexerunt tam ore tenus quam in scriptis per quas nonnulla castra terras loca pheuda provisiones gratias officia et beneficia eis concedi et committi per excellenciam ditti domini regis*) da far temere al re per la sicurezza sua e del seguito (*dominus rex pro eo quod in posse et manibus erat eorum prefatis licet enormibus et excessivis supplicacionibus vi quasi coactus et invitatus condescere maluit quam eorum incurrere odia abnegando quod in sue et comitive sue sistenti cum eo personarum potuissent pericula retorqueri*)²⁵⁸.